Munus seu officium Advocati in duobus
precipue consistens in eodem Diplomate
insinuatur. Primo ut Mⁿⁱium sibi commissum
defendat, atq; actibus publicis et civilibus
auctoritatem attribuat; unde ait: qui
deberent esse modesti Defensores. Secundo
ut nomine Mⁿⁱij Judicia seu civilia seu
criminalia in subditos exerceat. Hinc
prefatus Rex pergit: Cuiuscunq; autem fidei

Advocati.

51.

Abbas eiusdem Coenobij advocatiam non
timet comittere, eidem nos et Successores
nostri Bannum Regale Debemus contradere...

Idem Advocatus in prefato d'culo nullum ius
habeat plaidandi, siue aliquam iudicariam
potestatem exercendi, nisi forte ab Abbate
vocatus adveniat, et tunc voluntati siue
petitioni ipsius satisfaciat. Hinc evidenter
patet, Munro nostro ante Fundationem Wolveni
competijse jurisdictionem in bona fundata
atq; contradita, ac proinde falsum esse, quod
hactenus nonnulli existimaverunt, nulla ante Wolveni
traditionem Munro propria fuisse bona; cum
enim post aliquos primos annos Wolvenus
suam donationem fecerit, videlicet amplane po-
testatem Ludovicus in hoc diplomate delegasset
Advocato Munro in bona non existentia. Deinde
sequitur, jurisdictionem non solum mediam, seu
Basiam Munro in fundos suos competijse,
verum etiam Superiorem seu allam, ea enim
significatur per Bannum Regale, ut constat
ex vadiano, du Congio, et Alano verbo Bülhau
et Rönigshau.

Emolumenta Advocatic aenea insinuat
idem Diploma, ubi ait; Et videlicet tenore, ut
quandocumq; sui consilij prevaricator in rebus
vel hominibus, quod vulgo Balmunt dicitur
id est iniustum iudicium, existat, siue si
aliquem Advocatum siue exactorem preter
se sine Abbatis permissione sibi usuriam con-
stituat, semel, secundo, et tertio comonitus, si
non emendaverit, statim sine mora et sine

pro iudicio Advocatiam cum omnibus comodis
 perdat. Invenitur speciale privilegium de
 non substitutendo Substituto inferiore,
 quod subinde magno pretio et detrimento M^{ris}
 fieri solebat, Tunc comoda ista ex du Cangio
 consistebant in terra parte mulctarum, quae
 Advocato compete bat, duabus partibus M^{ris}
 remanentibus. Successu vero temporis etiam
 partem honorum M^{ris} seu in Feudum seu in
 allodium possidebant. Et quidem Advocatiam
 Rhenaugiensem pinguisimam fuisse, tum ex
 redemptione Frederici II. tum alibi ex remissione
 Comitum Sulzgenium constabit. Dabatur etiam
 Advocato Surtentatio necessaria eiusdem comitatus,
 quando regulariter ter in anno advenit ad iudi-
 cia ordinaria exerciturus. Verum ne et hoc propria
 auctoritate attentaret, cavet Ludovicus in pri-
 vilagio nostro, ut non nisi ab Abbate vocatus
 venire presumeret. Mentionem postremo
 facit Ludovicus in isto Diplomate simili
 statuti bonae memoriae Karoli Aevi, ac Ludovici
 Patris. Ex quo quidam nostrates quaedam Diplomata
 ab his Imperatoribus nostro M^{ris} concessa
 extundere voluerunt. Verum satis patere
 videtur, sermonem esse de statutis generalibus
 ab his Imperatoribus pro defensione Ecclesiarum
 emanatis, quae in auctoribus passim occurrunt.
 Non ^{obstante} ~~substituta~~ hoc privilegio, libere eligendi
 Advocatum, credibile tamen est, in nos fundatores
 nostros hoc munus in se suscepisse, quod de
 Restoratione nostro dubitandum non est, qui
 in charta v. eiusdem loci, id est Rhenaugia

Advocati.

53.

hereditarius Tutor vocatur. Eodem ergo jure creden-
 dum est, ante Wolvenum eius Avum et Patrem ut ipse
 Fundator nos Avocatum M^rij tenuisse.
 Sed veretur, ne eadem Avocacia, quo postea tam
 multis incommodis diuexavit M^rium, causa fortasse
 fuerit, ut mox post eius creationem ferme interiret.
 Verum hanc conjecturam ex priore saepe citato
 Diplomate Ludovici in ipsa Restauratione concessio, 1:
 nisi enim malis mēderetur, quo M^rium postea
 dederant, non videretur eius restorationi plane
 consultum. Et unde alias Ludovicus occasionem
 sumpsisset, de Avocatorum insolentia peccandi,
 nisi quia exemplum praesens derelicti nimirum
 per Avocatos M^rij ipsum comoverat? cur ait,
 nostros intercessores. Rabanum Moguntinum, Sala-
 monem Conflantiensem, et Flovinum Augiensem
 flebiliter fuisse conquestos, plerisque eorum, qui
 Caesariarum vocantur Avocati, debita potestate
 in tantum abuti, ut qui debent esse modesti
 defensores, impudenti effecti sint raptatores, et
 injuriosi exaltos. Hoc, inquam, prudentis funda-
 mentum praebet cecidendi, post mortem Woluehardi
 primi Fundatoris divisa forte in plures Filios
 hereditate, cum Pater Wolveni operi cepto insis-
 teret, contentione de Avocacia exarsisse, ac
 tandem post excessum Wolveni Tarantio M^rij
 spiritus pene extinctum fuisse ab inimicis homini-
 bus, qui scilicet contraria parti favebant, donec
 Wolvenus Junior Restauratione manus admoveat,
 impetrato Regio diplomate, quo his incommodis
 imperturum praeveneretur.

Uteunque huic conjectura locus sit, tamen Chronico
 Einridlenzi asseritur non postquam, hanc libem ipsi

Wolveno juniori attribuenti, ita enim ait: Das
im Jahr 1273 Adelhalme von der Land
von Herten Adelung von der Land, beide
im Jahr 1273 in der großen Krieg, der die
das Kloster ist der große Krieg.
 quo aperte pugnant contra litteram diplomatum, in
 quibus Parentes Wolveni inter se litigasse contradic-
 tiones dicuntur. Ideo .P. F. Geroldus alias contradic-
 tiones ostendens putat, Chronistam hunc confundere
 hos duos Wolvenos Patrem scilicet ac Filium, resum-
 piget, huic Chronico vel refutando vel expliando imo-
 rari, cuius auctoritati investiganda plures Eini-
 cam precibus fatigavi, unde ignorari penitus tale
 Chronicum responsum fuit. Patet ex stilo, non
 esse tanta uelustatis, ut aliquam attentionem
 mereatur. vix duobus seculis etatem nostram
 antecedit. unam nobis falsitatem his ipsis paucis
 in uerbis contentam. dicit, Mortem Ad Chalmi,
 qui tempore Restaurationis Comes Turingie im-
 perit abbat, huic contentioni ansam prebuisse, co-
 quod Wolvenus Das Land Regionem illam
hereditate obtinuit. quæro, de qua regione est
 sermo? Ca contestu videtur tota Regio insinuari.
 certe tota Turingia Wolveno nunquam parebat.
 Comitatus illa etate nondum erant hereditarij.
 Rhenovianram Loatum seu Dinartiam Wolvenus
 non ab Adelhalmo sed à Patre suo fuerat hereditate
 consecutus; ipse enim Pater eius et Avus in
 loco ipsis proprio Murrum construxerant, quod
 legitima Successione Wolvenus consecutus est.
 Dinartia Hiburquia nunquam inter allodia
 Adelhalmi numerabatur. ut enim demus, Cartum
 Hiburq illo tempore jam fuisse à Rutardo ex hactum,

Advocati.

55.

nullus in tota Rulardi posteritate Adelhelm occurrat,
 nullus hoc nomine, qui illud cartum possederit. qua-
 lem ergo terram, qualem Regionem Wolvenus ab
 Adelhalmo recepit? Multum negotij facit hinc
 chronicon illis, qui quibusdam ex eo excerptis et in
 Archivio nostro Summo loco repositis indubitatam fidem
 adhibendam putarunt. Maiores nempe videntur, quo-
 in vicinorum arboribus creverunt, roma. Notis
 potius documentis eca veris fontibus investigandum,
 nec alienis, nisi dum notis repugnant, de ferendum.

Post primos Fundatores sine dubio Wolvenus
 Restaurator saltem in ipsa Restauratione Advocatus,
 Defensor, imo et Dominus et Jure exorta Cal. Dubium
 vero moveri potest, utrum statim post primum
 Ludovici Diploma de anno 852. in quo diferte ex-
 mitur, non alium deinceps Advocatum admittendum,
 nisi quem Gothepertus Abbas cum Consilio Fratrum
 elegit, an, inquam, statim aliud a Wolveno Advoca-
 tus fuerit constitutus? Sed plane videntur ista
 verba in Senau accomodo intelligenda, non excluso
 nimirum Fundatore, qui ipse istud privilegium pro
 Mnrrio suo obtinuerat. Roboratur id ex charta
 Sigemari data ano 856. ubi in traditione Cella
 alba dicitur: Annunte Domino Wolvene eiusdem
loci hereditario labore. quo verba ad Renaugiam,
 non vero ad Cellam Albam, prout nonnulli huius
 incolae, quibus Wolvenus plane ignotus videtur fuisse,
 existimabant, referenda esse, vel ex eo constat,
 quia Cella Alba Dominus, et proinde hereditarius
 Tutor erat Sigemar, qui non nisi de suo donare aut
 alienare aliquid poterat. Erat ergo Wolvenus Mnrj
 nri hereditarius Advocatus, licet in eodem Ludovici
 dicebatur, nequis quari hereditariam Advocatiam

V. X.

presumat invadere; id enim de prolemo quari hereditario jure, non vero de ipso Fundatore, à quo nihil adversi suspicari licebat, accipi debet, imo hae ipsa praecautio voluente cura est deferenda, qui ex malis praeteritis mala futura providet, ne jure Successionis sed electionis constituantur Advocati.

Utrum voluimus factus Monachus et Abbas perseveraverit esse Advocatus, ut certe Dominus Semper mansit, quo nomine perpetuo honoratur in chartis, dubium esse potest. Verum ex supra dictis constat, cum simul Monachum, Abbatem et Advocatum esse non potuisse, ideo dicendum, cum hoc jure libere eligendi Advocatum

XI. primum excusasse. Hinc est, quod año 871. in donatione quorundam professionum, quam jam factus Abbas peregit, dixisse dicat: Consensu Advocati mei wicarij. unde corrumpitur quorundam opinio, cum Abbatem duntaxat comendatarium fuisse existimatum, quod munus cum advocatia dubio procul compatibile fuisset. Verum qui indigebat comenda rei. Bb. propria? Quis vero wicarius iste fuerit, procurator latet, nego enim putandum est, eum fuisse illum wicarium, qui Muri ducenense fundavit, cum ipse met fuerit Fred. Byler, postea Monachus et Abbas, ac hoc ipso tempore jam defunctus. Nego videtur wicarium istum tam Murij quam potius wolvoni fuisse Advocatum, ad cuius donationem ratam faciendam adhibebatur:

Contra Luito certus Murij Advocatus fuit à wolvono constitutus, ut patet ex charta data año 878. In qua concambium inter Gozpertum Comitem et res Murij factum confirmatur, et in fine sequentia adduntur, Coram Adilberto Miso Dominico et multitudine populi, et idoneis testibus, presente Salamone Ep'o, et wolvone Abate, et Gozperto Comite, et Advocato Luitone,

Advocati.

qui hanc commutationem inter se fecerunt. Gozpertus
 Comes non indigebat Advocato; indigebat vero Mirium,
 cuius res alienabantur; ergo Luito erat Advocatus
Mirij. Mirius Dominicus nomine Regis veluti comis-
sarius huic actui intererat, mittebantur enim Comites
 seu comissionem accipiebant a Regibus, certis tempori-
 bus provincias seu comitatus visitandi gratia.
 ceterum in chartis nostris seculo nono aliis non
 occurrit Advocatus. Dicitur quidem in charta
 data a^{no} 888. Coram Gozperto Comite, quo formula
 in plerisque chartis nostris adhibetur: verum ex eo
 non sequitur, hos Comites fuisse Mirij Advocatos,
 qui titulus ceteroquin sine dubio fuisset expressus;
 necesse enim erat Comitum auctoritatem adhibere
 in quibuscumque actibus publicis, Advocatorum autem
 non nisi ubi de rebus Ecclesie alienandis, veluti in
commutationibus fiebat, agebatur. Hinc antequam
 Wolvenus Restauracioni animum adijceret anno
 844. ipso forte absente aut aliis negotiis occupato
 occurrit quidam Gozpertus Comes et Advocatus in
 charta II.

XXI.

in Charta neutiquam ad-
vocatus scribitur: ergo
 non praedictorum non
 meminist Auctor.

Caput VIII.

De Abbatibus Saevi primi

1. Abbas Gōzpertus I.

Hic primus nostri Mōrij Abbas eō certius statui potest, quae alij, qui hactenus promitti solebant, non solum dubij, sed plane supposititij esse videntur.

1. Sane primum Ludovici Diploma non tantum Gōzpertum confirmat Abbatem, sed etiam, pro more illorum temporum, facultatem absolute libuit Abbatem constituendi ex gremio. Nulla ibi fit mentio alicuius Antecessoris, in cuius locum subrogatus fuerit, sed simpliciter asseritur, eundem Gōzpertum à wolveno Restauratore et à Fratribus electum fuisse. quin etiam sine Regia auctoritate à primis Fundatoribus Abbas Mōrio proponi non poterat: quae si jam ab Antecessoribus fuisset obtenta, non videbatur necessarium, eam de novo impetrare, sed ad Summum eius Confirmatio fuisset expedita. Eo minus aliquem Abbatem praescribere arbitramur, cum, ut in eodem Diploma narratur, Mōrium vix à Falce Avogis conditum, mox iterum fuerit devastatum. Exemplo igitur aliorum insignium Monasteriorum, ante et post nostram Fundationem conditorum, incredibile est, Monachos quidem exiguo numero cum aliquo Superiore collectos fuisse, cum dicatur Monasterium Monachorum jam ante tempora Restorationis, Abbatem autem nullum propositum usque ad presentem Gōzpertum. unicum hactenus contrariae opinionis fundamenta dorumebatur ex vita S. Fintani, qui ad initium huius Saevi Rhenaugiam advenisse credebatur. Sed cum in Scolijs ad hanc vitam Sufficienter fuerit

Abbat.

59.

demonstratum, S. Tindanum ad tempora Restaurationis esse reponendum, jam necesse non est, alium a Gozpesto Confingere Abbatem.

Audiamus igitur Ludovicum in Diplomate loquentem, ubi postquam narrauerat, uoluenum Nobilem virum in Alemania, qui ipse post Patrem et Avum Mirium Rinawa confecerat, fuisse sibi a Rabano Meppropolitano Moguntinensi, Salamone Ep'o Constantiensi, et Florino Venerabili Abbate Augiensi representatum, his pergit formalibus: Humiliter deprecantes, quatenus Monachum quemdam nomine Gozpestum, quem idem uolueno a Fratribus et a se electum dicerat, in profano locello Abbatem constituere nuda, quod et ita fecimus, ea videlicet ratione, quod Monachos suos regulariter regat, nulli calumniam sine iusto iudicio inferat, res Monasterii intus et foris bene ordinet, oia juxta Sapientis Architecti dispositionem decenter, congrue, et utiliter gubernet p. quibus mox privilegium, non aliunde, quam ex proprio gremio Abbatem constituendi subijcitur; nam liberam electionem Reo primum in secundo suo Diplomate sequentibus uerbis Fratribus concedit: Liceat Monachis in eodem canonicis concordantibus inter se Abbatem eligere per nostram nostrorumque Successorum iussione et Concessionem. qui haec sine animi praecipitatione legit, facile conceperunt autumo, Gozpestum primum fuisse Abbatem a Rege concessum, cumque Successores quidem habuisse, sed neminem prodecesorem.

Refert hoc praecipuum Langius germanice. No. i. fol. 332. ex reliquis tantum excerpta habet.

Jam uero indagandum, quidnam iste Gozpestus fuerit? Comitem dixerunt Majores nostri, quia existimarunt eundem Significari Charla II. et III.

10

in quarum priori dicitur: Per concessionem Gozpertii
Comitis et Concessionem Fratrum. in posteriori
 vero: Gozpertus Comes et Abba eiusdem Muri
unacum consensu Fratrum. Mihi uero semper
 mirum est uisum, cur in charta II. si scripta foret
 año 853. nulla Abbatis expressa facta fuisset
 mentio, prout tamen in charta III. subsequenti
 ac plerisque alijs contingit? neque statim credendum
 arbitratus sum, per Gozpertum Comitem hunc
 ipsum Abbatem intelligi. cetero illo aeo Comes
 nomen erat officij, non uero familiae, neque profu-
 bile aut conuectum erat, ut qui simul Comes,
 Monachus, et Abbas esset, saltem Regularis,
 qualis noster Gozpertus certo fuit. Exemplum
 habemus in Gozperio II. quem aliunde constat,
 fuisse Comitem, nec tamen postquam effectus
 fuit Abbas, unquam amplius Comes uocatus.
 Aliter igitur ille charta sunt exponenda.
 et quidem quod ad II. ^{da} attinet, nullam mihi habere
 uidetur difficultatem, eumode chronaturis relinqua-
 tur, prout exarata est, nec uolentes ad annum
 853. detorqueatur. Si enim scripta est: Año
II. Ludouici Regis, anno autem I. Sergii Imperatoris
II. noluit retinere hoc datum R. P. Geraldus ex
 preoccupacione, quod Gozpertus noster in hac
 charta nominetur, cum potius ex hoc dato deducere
 debuisset, nostrum Abbatem sub hoc
 Gozperio Comite non intelligi, cum aliunde
 absurdum uideatur, Abbatem nomine tantum
 Comitis designari. Substituit ergo loco anni
 Secundi Regis Ludouici annum undecimum
 regimine Sergii Imperatoris omnino suppresso. quide-

Abbat.

67.

quid vero dicat in favorem huius mutationis, inusitatum imo plane alienum à modo litteras numerales scribendi est, ut duas unitates Romanis characteribus scribere sumantur per numero undecimo, cum hoc sit proprium solis hodiernis ciferis, quae primum posterioribus saeculis in usum assumpta sunt, et aliis inter modum litteris exprimendi numerum secundum alios undecimum nulla prorsus esset differentia. quod si tamen hoc aliquando contigerit, ut illa etate contigisse perdifficile ostendi poterit, de presenti tamen charta id affirmari haud potest, cum vix uno nomine legi interposito numerus secundus, per duas unitates exprimat, legi nimirum *Saxo II.* certe non undecimo, imo mox legens charta eiusdem manus annum undecimum non per duas unitates, sed per denarium unamque unitatem hoc modo *XI.* exhibet. quis igitur credat, in charta imediate praecedenti, et ex supposito eiusdem anni, undecimum numerum pro portis modo adscriptum fuisse per duas tantum unitates? Nec obort hanc chartam in chartulario positam fuisse post diploma Ludovici datum anno 852. Hoc enim fecit copista propter prerogativam Diplomatis restaurativi, ut illud proponeret particulari solum commutationi, suumque chartularium inchoaret à principali Diplomate. Non est igitur, dubitandum, hanc chartam exeditam fuisse anno Christi 844, qui accurate coincidit cum anno secundo Ludovici à pace viridunensi, et cum primo legi *Saxo Secundi.* Atine

Confirmatur, quod supra diximus, tunc nimirum nullum Abbatem nostrum Mirio profuisse, cum solus Comes cum Fratribus concambium illud cum Ainlojo fecerit: Gōzpertum vero Abbatem nostrum ex hac charta nullatenus demonstrari posse, quod fuerit Comes, cum post octo primos annos Abbatiam obtinuerit.

Nunc ad alteram chartam numero III.

Hergottus habet hanc chartam ^{conversimur,} que non maiorem habet difficultatem general. Dip. lo. II. charta ^{Latem,} dumodo littera lita ad leges gramaticales, L. III. sed loco ^{et loco auri Ludovici, XI. scripsit} ^{prout debet, intelligatur.} Chronolaxeis, bene situr IX. adeoq; ^{locat charta} respondet cum auro christi 853. Sic enim habet: tam ad an. um 852. ^{quod potius} locanda est ad an. um 854. ^{Actum auro Regis Ludovici XI. mense Mayo} ^{an. no Leonis II. a scrip. XV. nonas die Jovis.} Intelligitur ergo sub nomine ^{tore chartularij additus} ^{modicam me. etus attentione.} Abbatis nostre Gōzpertus, sed nequaquam sub nomine Comitis. Si enim ^{textus integer} legatur, cuius evidens est ^{Comitem et Abbatem} hic poni pro duabus et non pro una eademq; persona: textus sic sonat: Et Gōzpertus Comes, atq; Abba eiusdem Mirij unacum consensu Fratrium in eadem villa ciontia mihij. Thieloni) alterum agrum dederunt. Notetur verbu: dederunt in plurali numero prolatum, quod necessario duas personas in reulo ex postulat, que alie in presenti non sunt, quam Comes atq; Abba.

• optime dicit: cum epist. auro 852. Abbas Alenaugra Gōzpertus, auro 852. electus et a Rege confirmatus, pario nomi nis esset, cum Gōzperito comite, scripsit charta, de iterato. Cuius Gōzperitus: sic: Gōzperitus comes, atq; Gōzperitus Abba per syncope potuit: Gōzperito Comes atq; Abba.

Neq; obest quidquam, quod nomen proprium Abbatis non exprimitur; hoc enim vel tanquam non necessarium, ut in alijs quoq; chartis. Sape fit, omisum, vel quia eundem sonum cum nomine Comitis reddebant, non fuit repetitum. Non erat ergo Comes primus Abbas nostre Gōzpertus, que dignitas non conveniret cum eum modo efferendi, quo iurum compellat Ludovicus in

... dicitur, dum a ...
... nomine Gōz ...
... am vero hic ...
... jam d ...
... de Mir ...
... Anahum ...
... id, ...
... in quida ...
... nonas ...
... ex an ...
... diploma ...
... ex gra ...
... videt ...
... sum, du ...
... pabul ...
... habet, q ...
... noho ap ...
... Flori ...
... pro ...
... Gōzper ...
... Abba et ...
... ad jno ...
... casta ...
... Alenaug ...
... vel ...
... aug ...
... in lib ...
... Gōzper ...
... grave ar ...
... mular, ...
... asig

Diplomate, dum ait: quatenus Monachum quen-
dam nomine Gozpertum.

Iam vero huiusmodi modus loquendi inducit
Gozpertum jam diu antea fuisse Monachum, non
proire ex Monio nostro, sed etiam ex alio quo-
cunque: Monachum quendam, imo circumstantiis
Monij nostri id ipsum videbantur exigere, ut
nimirum via quidam ex alio, proclaro Monio in
disciplinis monasticis bene exercit alius novo Monio
ex ruinis vix emergenti proficeretur. Denique
eodem Diplomate adjectum privilegium, in
posteriorum ex gremio constituendi Abbatis,
Suzronense videtur, Gozpertum profertem fuisse
aliunde assumptum. Sed ex quorundam Monio R. P.
Gerardus putat, ex Augia Divite, rationem pro-
babilem habet, quia inter alios intercessores pro
Monio nostro apud Regem exprimitur in isto
Diplomate Ilowinus venerabilis Abbas Augiensis.
Nihilominus probabilior videtur eorum sententia,
qui hunc Gozpertum referunt ex Monio S. Galli,
cuius Abbas et Regius Archicapellanus Grimaldus
non minus ad finem huius Diplomatis habetur
annotatus. certe maiorem necessitudinem inter-
cessisse Athonaugia cum S. Gallo quam cum Augia
Divite, patet vel ex libris Traktum conscriptorum,
quorum unus Augia Divitis licet amplissimus ex-
tet, de Athonaugia tamen omnino tacet. verum
quidem est, in libro S. Gallensi inter Athonaugienses
hunc ipsum Gozpertum fuisse omisum: Sed ex
hoc ipso grave argumentum pro S. Gallensi Goz-
perito derivatur; nam alia ratio convenientior pro
ista omisione assignari non potest, quam quod fuerit

membrum, Filius ac Frater profectus eundem
Mnrii S. Gallensis, nec proinde inter adscriptos ex
alijs Monasterijs ponendus videtur.

Hanc Sententiam corroboravit A. R. P. Basilius
Baltasar Archivista S. Galli a^o 1751. Documentis
quibusdam ex archivio S. Gallensi excerptis et in
nostro asseruatis. Patet ex illis, anno V. Ludovici
Regis Alamanorum, id est a^o 848. Gozpertum
fuisse S. Galli Sacerarium seu Sacerarium, vel
Saceriam. anno VI. eundem Regis, id est a^o 849.
in duabus chartis et in harum singulis duo notantur
Gozperti. + anno XIV. Ludovici, id est a^o 857. unicus
occurrit Gozpertus Forbarius. anno eundem Regis
XIX. et XXVII. id est 862. et 863. idem unicus
occurrit Gozpertus jam ex Forbario factus Propositus.
Jam hic argumentatur idem R. P. Basilius modo
Subprior et Congregationis Secretarius: Ille Gozpertus
quondam Sacerista post annum 849. non amplius
apparuit in S. Gallo, cum tamen fuerit vir admodum
inignis; ergo rationabilem prebet conjecturam
credendi, hunc ipsum sub nomine Abbatis apparuisse
Rhenaniae sub annum Ludovici X. hoc est christi
852. Forb. septimum examen nihil inveni, quod huic
conjecturae rationabiliter opponi possit, Maxime
cum idem R. P. Basilius ex suo archivio docuerit,
hunc Gozpertum virum fuisse dignissimum, qui
restaurando Mnrio nostro adhiberetur. ex quo
proinde pro honore primi Abbatis nostri sequentia
dixi adnotanda.

Fuit inter Gozpertus Nezos alterius Gozperti
Abbatis S. Gallensis, qui viginti et uno annis in
regimine laudabilissime expletis resignavit a^o
837. C. Menricus augiensis Monachus ad Grimaldum
Abbatem S. Galli perripit: Walafridum augien-

B. I. A.

Una haec charta est
wolvini Bonorum in
Ruinvelde, sub Heroldo
comite. Signatus: Sig.
Brenici Abbatis, et Advoca-
tali eius Ruatonio, qui
hanc pueriam fieri
deseruerunt. Sig. San-
cti Decani... Sig.
Gozperti... Sig. prius
wolvini... Ruatrest.
gozpert. nosso etc.

85-86
1851

* a. 839. Vadiangin Cathag.

Abbatem
S. Galli
Monasterio
Fratrum
Sacerarium
Ludovici
Abbas
Propositus
Sacerista
Forbarius
Rhenaniae
Christi
Examen
conjectura
rationabiliter
Maxime
Basilius
dignissimum
adhiberetur
sequentia
Gozperti
viginti
regimine
837
Grimaldum
Walafridum

Abbat.

65.

Sem Abbatem cepisse etiam melius carmine
 vitam D. Galli scribere, sed morbo proventum
 non absoluisse. tum addit: unde ego rogatus sum
a quibusdam Fratribus et praecipue a devotissimo
Gozredo, ne dicas calvo, sed pilis cephalis aure et emus
nudo, omni tamen Sancta benevolentia, pleno felici-
cissimi Abbatis Gozredi Nepote de. hanc enim
Emenricus. Et scribit subdit ibidem, profatum
Gozredum e. Mrio Bobienni S. Columbani S.
Reliquias afferent em, Laris lacu merum, non
sine manifesto miraculo incolum em curasse.
videatur Brülisbues chron. S. gall. to. 1. l. 3. c. 19. Mo.
 Hic ergo vir Doctissimus, et omni Sancta benevo-
 lentiâ plenus, dignior, qui ex hoc solo tempore
 dignis S. Galli monachis, pro adportandis S. Reliquiis
 unius in Italiam destinaretur, miraculo divinitus tam
 honoratus quam conservatus, sua denique non minus
 quam Avunculi fama celebris, a Grimaldo Archiepa-
 pellano et Abbate S. Galli, qui suo Mrio ab eodem
 Rege Ludovico, paulo ante libere electionis privi-
 legium obtinuerat, credendus est in primum Abbatem
 Rhenaugiensi Jurule datus. † qua ratione dixi-
 plinam Monasticam introducere et ampliare, ob
 ex dicendis postremo capite constabit. Interim satis
 est dixisse, eum fuisse dignum, qui S. Fintanum
 inter primos suos Subditos numeraverit. Temporalia
 quod attinet, magis ut credere fas est, per Wolvenum
 ipsum Restauratorem curabantur. Ipse saltem
 comulationi Thielonis, ac forte nonnullis alijs
 suam inter, rogit auctoritatem. Quamdiu profuit,
 pro certo determinare non licet: colligi tamen
 ex successu potest, regimen ipsius paucis annis
 fuisse circumscriptum, quod potius morte quam resige-
 natione reliquisse, silentibus de eo posterioribus
 chartis S. Gallensibus, credibile est.

† Fuit is wolveno nostro
 notus iam ab año 837. quo
 ob reliquias S. Columbani
 receptas per Gozredum
 Monachum S. Gallensem
 wolvenus Monasterio
 Bobienni et Ecclesie
 S. Columbani in loco
 wangas in pago Turgauge,
 ex charta Muratorij to. 1.
 Antiquit. foetal. medij
 svi. pag. 279. quedam
 bona donavit in marca
 Tuenis, i. e. Tuckende.

Hic Abbas reperitur tam in Catalogo Fratrum
conventuum S. gallensi, quam etiam in chartularij
nostri charta sexta. Ibi inscribitur post Wichram
et Woluene his uerbis: Antwarth Abba. in ista
uero hoc modo: ubi Abba Antwarth presere videtur.
his duobus testibus coevis utiq; omnis fides adhibenda.
uenum in tempora, quo profuerit, non videntur con-
uenire; nam ex Catalogo S. galli Antwarth imediate
presere Woluenum apparet, sicut Woluenus
Wichramum: contra charta sexta nota chronologica
adijctur, que huic tempori non congruit. Sic enim
habet: Actum ad Michilchun coram multis testibus
XI. K. oct. Dominico regnante. Rege Ludouico.

Proinde ex sola littera Dominicali in annum huius
charta deuiniri potest. undecimus dies ante Kalen-
das octobris habet litteram E. que Dominicali
fuit annis sequentibus, nimirum 844. 850. 856.

Hi, tunc anni non videntur convenire Abbati Gozredo
in regimine succedenti; nam anno 856. jam profuerit
Woluenum, modo supponimus. anno 844. Nullus
adhuc Abbas preerat Miro nostro, ut ex charta
secunda supra notatum fuit, que cum eadem anno
844. data sit, nullum tamen exhibet Abbatem,
sicut consensus Fratrum et Gozredi comitis
accurate exhibeat. Denique anno 850. idem nullus
adesat Abbas, cum Gozredus, primum, post biennium
fuerit ante omnes institutus.

Propter hanc aliadq; rationes R. S. Geroldus hic
errorem in numero litterarum libere arbitrari
vacillat tamen in alio substituendo numero, eisdemq;
anno constituendo. Ego potius aliquid omisum in
charta quam essatum fuisse existimo. Si enim annum
856. eligamus, necesse erit tantum unam tantum
addere unitatem ut loco XI. legatur XII. K. octobris,
que ultima unitas in originali facile, potuit esse
delecta, aut a copista omissa. jam cum dies duode-
cima ante Kalendas octobris signata sit littera D

Abbatas.

que anno produlo erat Dominicalis, nulla amplius
 restat difficultas. Sane ubi dubium exoritur,
 standum, potius pro Originalibus ac Sena diplomatu,
 cum ut notant Sacerdotes nostri Benedictini in recenti
 opere Diplomatico, in chartulariis Sapsissime errores
 quoad numeros irrepperint. Nisi potius hoc in loco
 velimus dicere, chronolaxin a Copista studiose
 ad suum Systema fuisse ordinatam, ut nimirum
 Antwardi charta responderet anno 867. cum ipse
 existimaverit. Secundum Ludovici Diploma ac Regi-
 men Abbatiale wolvenii differenda esse usque ad
 annum 868. Saltem ex ordine Abbatum in char-
 tulario observato sequitur, Antwardum inter
 Gogrecum et Wolvenum esse interponendum,
 licet utriusque prioris Abbatis regimen admodum
 breve esse contingat. quod si ipsas chartas anteriores
 ac posteriores inspiciamus, parentem Antwardi
 nulli anno assignare possumus nisi 856. Ctenim
 precedens, que traditionem cellae albae continet,
 data est anno 856. Sequens vero Herbyleri suab
 anno quidam 857. Sed X. Kal. Julij, ergo charta de
 qua loquimur, cum suabi chartam praecesserit, nec-
 cessario statueda est anno 856. ut dies XI. vel XII.
 Kal. octobris inscribi potuerit.

Quam vero floruerit Ahenaugia sub Antwardi
 regimine, non solum ex vita S. Tintani colligi, so-
 tert, cui licentiam sese includendi concepsit; Sed
 etiam ex donatione cellae albae, ubi ad stabiliondum
 in utroque Muro Servitium S. Mariae, et praecipue ad
 introducendum ordinem vere Monasticum atque
 Benedictinum in cellam Albam. Poterat illo tempore
 Ahenaugia nomen Congregationis, potiori jure sibi
 arrogare, duobus nimirum Caenobijs congregatis,
 nam ex adjectione alterius Caenobij montalium,
 ut non nemo voluit, quod et Ahenaugia et plerisque
 in Monasterijs contigit, non nascitur Congregatio

D. Jo. Gualb.
 in thes. Jurid.

CAP. VIII.

hodierno in sensu, quo intelligitur plurium Monasteriorum sub equali Praelatorum regimine consuetudinem consociatio. quamvis antiquitus quodlibet Monasterium vocetur congregatio, quod nomen in nostris quoque chartis passim obvium est.

III. Wolve ne Restaurator.

Quod Wolve nus, antequam in Abbatem constitueretur, factus fuerit Monachus, valde probabile est, cum ipse met. scriptum per Diploma primum a Ludovico obtinuerit, ut non nisi ex gremio Abbatis assumere, cumq. deo confect, Wolve num Donationem bonorum suorum fecisse, ante quam vel Ulmae vel Francofurti confirmaretur, credibile est, cum unacum bonis suis se ipsum per Monasterii professionis vota Deo consecrasse. quid enim ageret in saeculo bonis spoliatus? Chronicon Eintrudenre refert, eum ut, prope virum doctum, cum liberis careret, non solum monachum, sed etiam Presbyterum fuisse factum, Certe Abbas et quidem Regularis, post Ansburchum et ante Wicramum fuit, quibus duobus in Catalogo S. Gallensi his verbis interponitur: Wolve ne Abba, mutata secunda vocali ex *g* in *i*. uti etiam in ipsis Diplomatibus exprimitur; nam illa mutatio illis temporibus frequentissima fuit. Ceterum eundem Wolve num Abbatem, praesens charta nostra post secundum Ludovici Diploma expedita exhibent, quae breviter describere juvat.

852. Nobilem vinum de
Alemania nomine Wolve ne.

856. Dno Wolve no ejurdem
loci hereditario tutore.

858. Ego itaq. Wolve ne.

Chart. XI. anno 871. ubi ego Wolve ne Dominus eiusdem loci gregi Dei praesere cognoscor.

XII. 874. ubi moderne tempore Wolve ne Dominus eiusdem loci gregi Dei praesere dinoscitur.

Abbat.

XIII. 875. ubi Wolvene Fundator loci illius venerabilis Abba, p̄cesse dīnosctur.

XIV. 876. Ego p̄. Karolus, et idem Wolvene Fidelis Abba noscer.

XV. 876. ubi Wolvene venerabilis Abba gregi Dei p̄cesse dīnosctur.

XVI. 870. ubi nunc Wolvene Abbas esse dīnosctur.

XVII. 876. ubi moderno tempore Wolvene Dominus eiusdem loci gregi Dei p̄cesse dīnosctur.

XIX. 878. ubi Wolvene Dominus gregi Dei p̄cesse cognoscitur.

XX. 878. Ego Wolvene humilis Abba.

De anno, quō Wolvenus Restaurator munus Abbatiale in se suscipere dignatus est, uehementer dubitatur. Compilerator chartularij assignat an̄um 868. existimat enim per Diploma Ludouici secundum eum fuisse constitutum. Abbatem, quōd diploma licet in originali hanc epocham exhibeat: data 11. Idus Apr. anno XXVI Regni Adudouici in orientali francia, indictione VI. quibus Signatur annus 858. ab occupato nempe orientalis francie seu Alemānie Regno; p̄p̄tamen compilerator in fine copie sue addit annum 868. Nicolai Ep̄s VIII. qui tamen illo an̄o iam decesserat. Quapropter S. Geroldus in notis eundem copiam, qui nullam aliam Ludouici epocham nisi pacis virgundensis ex primo Diplomate agnoscere videtur, gravibus rationibus confutat, ostendens potius annum 858. cum indictione alijsq̄ circumstantijs convenire. Nihilominus idem S. Geroldus non putat, Wolvenum lum fuisse Abbatem effectum, unica auctoritate chronici Einidlenis ductus, quōd electionem eius ad annum 867. reperit; cum tamen confret, idem Chronicon maxime in assignandis annis

89.

858. vir venerabilis nomine wolvene, atq̄ fidelis vafus nosce.

867. ad Monachium wolveni.

876. vir quidam illustris nomine wolfene.

oppido mendorum esse, quod Gorpertum Abbatem contra
1. Diplomaticum textum dicit anno 850. fuisse confirmatum.

Cum igitur Diplomaticum auctoritas omnibus prevaleere
debeat, Wolvenus vero per ipsum Diploma secundum
Ludovici hac in dignitate videatur esse confirmatus,
cum nullus aliud in chartis posthac appareat Abbas,
plane annus regiminis primus Wolveni reponendus
est ad annum christi 858. verba Diplomatici sunt
Sequentia: Placuit Scientiati nostrae, profatum
Canobium, suel quicquid ad illud, retinere videtur,
memorato Wolvino Fidelis nostris concedere, ita
scilicet, quatinus diebus vite sue sub nostra defen-
sione ad Dei servitium, peragendum teneat atque
prospiciat, atque ullius impedimento aut contra-
ditione. Post eius quoque de hac luc discessum liber
monachis in eodem Canobio considentibus inter-
le Abbatem eligere, per nostram nostrorumque
suosque jurisdictionem et concessionem: et ipse
Abbas nullum servitium potestati Regie perfol-
vere cogatur, exceptis assiduis orationibus, nisi
lingulis annis caballum unum et scutum dum
lancea ad donum Regi facere venire. Sane, per
istam expressionem potestatem Abbatialem attri-
butam Wolvino fuisse, nemo non procuratus
dubitavit. Nego solum rerum temporalium admini-
strationem per modum advocatie ei concessam quid
arbitrari hanc enim jam ante Wolvenus ut Domir-
nus Monasterij exerceret, negotium necessum erat, ut
eam tam opere perquireret. obstant quoque verba
allata: Ad Dei servitium peragendum, quibus in-
terna quoque Caenobij directio denotatur. Non vocatur
quidem Abbas ab initio hujus Diplomatici, quia ante
non erat, sed per ipsum hoc Diploma constituebatur
Abbas. imo verba illa: Et ipse Abbas primario
Super Wolvenum, ac deinde Super Suceffores

appellare videntur, ceterum si Antwart adhuc
 habenas tenuisset, sine dubio in hoc diplomate
 fuisset nominatus; wolvenus non solum totum
 regimen sine ullius impedimento in se suscipere
 potuisset, non potuisset Rex Fratribus facultatem
 tribuere, ut mortuo wolueno Abbatem eligerent, si
 forte Antwart supervixisset. aut ergo hic jam
 defunctus erat, aut regimen libere in manus Re-
 gaurariorum seu potius Fundatoris resignarat,
 qui cum sub praedecessore solum ut Tutor here-
 ditarius praesert, postmodum totam administra-
 tionem in se et suis in se suscepit.

Nego credendum, est, wolvenum, dum animum ad restau-
 randum adiecit Mirum, diu distulisse propositum suum
 seculum relinquendi, maxime, postquam praesens bona
 sua jam Deo consecrarat. constat autem ex hoc ipso
 Ludovici Diplomate, wolvenum solemnem traditionem
 suam non solum ulmo, sed jam prius coram Rege perse-
 gisse, antequam hoc diploma confirmatorium Franco-
 furti obtineret. quid igitur sibi persuadeat, wolvenum
 bene bonis spoliatum non simul Monasterium ingres-
 sum fuisse? In Diplomate primo, quo gozpestus Abbas
 constituitur, non reperitur ulla potestas ad tradita
 wolueno, sed solummodo Abbati novo gozpesto, ut le-
 genti patebit; haec ergo in parenti Diplomate in
 wolvenum, bene eisdem verbis translata, quid nisi
 manus indicat Abbatiale? In chartis, quae sequuntur
 primum Diploma, nulla wolueni fit mentio, fit
 vero gozpesti et Antwarti Abbatum. Similiter in
 charta VIII. quae iuxta F. geroldum data est hoc
 ipso anno 858. Rheniugienae Coenobium vocatur
 Monasterium wolueni, quod cum aliis non contingat,
 videtur ab ipso tanquam Abbate ita nominatum
 fuisse. Denique Titulus venerabilis, quem Ludovicus
 sub initium huius Diplomatis wolueno tribuit, jam

Monachum in Abbatem constituendum designare videtur, ut enim iste titulus subinde etiam ^{laicus} laicus datus fuerit, id tamen rarissime factum, et forte a Ludovico nunquam. certe in nullis chartis nostris unquam tribuitur Laico. In Diplomate primo Ludovicus unicum Abbatem Flovinum Augiensem vocat venerabilem. wolvonus licet pluribus titulis honoratus fuerit, tamen ante hoc tempus nunquam venerabilis adijt, ab post ex predicto praesens diploma, pluries ita nominatum fuisse, in Supra citatis chartis vidimus, ut adeo nec in isto sine Abbatis prerogativa ita vocatum credamus.

Hic de anno, quo wolvonus Abbatiam adijt, hactenus disputatis, ulterius ex monumentis nostris notandum, wolvonum ante ingressum in Monium fuisse conjugatum. Notatur enim in quodam Mss. nostro per antiquo Filia ipsius Dietperga ad diem 8. Maji defuncta. Falsum proinde est, quod chronicon Cinciclenso de Restauratore nostro his verbis memorat: Arin hatta hys Wolvonus hinc hinc. licet eo ipso conjugatum fuisse videatur innuere; imo paulo ante Filium eidem adscripsit. videtur autem hanc Filiam supervixisse, si non morte naturalom Patris, saltem civilem, postquam nimirum factus est Monachus et Abbas, et forte haud procul a Monio nostro fuisse Deo dicatam. si enim antea fuisset defuncta, non foret validus, cur non et uxor wolvoni, et Filii et Fratres, et Fratres et Sorores, utpote fundatorum nati, fuissent aliquibus Calendarijs inseripti, de quibus tamen nullibi vel jota reperitur; ut proinde hoc omnes ante wolvoni Monachatum mortuos fuisse existimandum sit; qui a. n. 857. ex eo probabiliter assignatur, quia in charta V. data anno 856. wolvonus vocatur Rhonaugie hereditarius Tutor, quod forte cum statu Monachi haud bene concordaret.

juxta Dionium F. Roma.
à Land. fol. 29. et Ami
Ab. Bernardi fol. 43.

Quam prout felicitate Wolvenus Monium, exivit,
 et quoad utramque substantiam adhaeruit, facile
 quilibet ex hactenus dictis et postea dicendis animade-
 vere poterit. Etenim anno 870. gloriosissimus Rex XVI.
 Ludovicus exemplum Wolveni Leutus Athenuugio
 Cleggoviam ferme totam contradidit. Diplomate
 Tertio de rebus exposito, in quo licet a clerico Abbatis
 vel ex gremio, vel aliunde, si in gremio dignus inve-
 niri non possit, stabilitur. Nec exemplum ab om-
 nibus Imperij oneribus ab eodem. Rega concessa
 sine nota praeteriunda est. Sub Censu nimirum annuo
 unius Equi cum scuto atq; lancea. Similem exemp-
 tionem etiam alia quaedam Munia ostendunt: imo
 nonnulla veluti Campiduenae ob paupertatem etiam
 remissionem cuiuscumque Census annui obtinuerunt.
 Quanam Wolvenus iam Abbas ex bonis sibi XI.
 perdidit in pagis Cleggovienis, Alpegovenis, et
 Turgovenis anno 871. Munio adhaeruit, suo loco
 vidimus. anno 874. Gurtwilam ab Adalberto XII.
 Comite recopit. anno 876. Concanbium utile pro
 Munio cum Gogresto itidem comite et parte a
 Abbate fecit. ut haecam donationes Wlinteri,
 Engilhardi, Thierata, Amilgeri, Othrami, aliorumque,
 qui ipso regnante bona sua Munio contulerunt.
 Disciplinam prout Regularem ad exemplum S.
 Antani ipsiusque piissimi Restauratoris sanctif-
 simam viguisse, mox speciali capite ostendemus.
 Quo tandem anno Restaurator et Abbas obierit,
 certo non constat. Anno 878. Eundem adhuc in
 vivis fuisse, demonstrat charta, qua confirmavit,
 Concanbium iam pridem cum Gogresto Comite
 factum; ut adeo viginti annorum regimine breviorum
 Antecessorum aetatem compensasse videatur.
 Opportuit igitur eum ad provecctam Senectutem

peruenisse, cum conflet, tempore Reformationis
haud amplius fuisse juvenem. forte annos cum saulo
numcrabat. In calendarijs nostris ipsius obitus ascri-
natur ad diem 23. Decembris: cum ergo S. Fintanus
praedicto anno 878. die 15. Novembris ad Superos
migraverit, certum est Wolvenum Sancto Fintano
fuisse Sacerdotem. Postquam eodem anno sanctissimus
confector noster, suum Abbatem et vere Patrem amantissi-
mum ad caelestia regna vocavit. Postea Calendaria,
quae obitum eius designant, in sequentibus Mss.
continetur.

L. XXXIII. 23. Decem. ob Wolvene Dominus con-
fructor ^{loci} huius.

L. XXXIV. 2. 23. Decem. Wolvene Renaug^{us} Monast^{rii}
Fund^{ator}?

XCVIII. 23. Decem. Wolvenus comes Reformationis
huius Monasterij Renaugie.

Tumultus certe fuit in suo Monastio, et suspicor tu-
mulum, qui inscribitur Fundatorum nostrorum nomine
Solutus Wolveni esse, cuius tantum in Mss. fit mentio,
et lilia eius Dicit, rego. id ostendere videtur par-
vitas litterae, scripturaeque, quae post initium huius Saeculi
translatae sunt; praeterquam quod Pater Avusque
ipsius forte nec Renaugie decesserint, alter illi
Renaugie exilio fuerit inter mortuos, denique ut-
riusque sepulchrum ex memoria hominum deletum.
Honorem, qui huic tumulo in antiqua Ecclesia in
medio navis exstanti, ac supra pavimento
elevato, exhibitus fuerat, umbella saepius appensa,
alibi notavi.

Abbatibus.

IV. Wichram.

Hunc Abbatem ex gremio electum circa haec tempora profuisse Monio nostro, constat ex Fraternalitate, quam iniit cum Monasterio S. galli, cuius instrumentum exhibet goldastus sequenti tenore.

Reum Aleman. 2o. 2. f. 141.

Ano ab incarnatione Dni DCCC LXXXV. indictione III. imperante serenissimo Domino Karolo imperatore Augusto facta est conventio. salubris inter Monasterium S. galli, cui tunc venerabilis Abba Bernardus praesere videbatur, et aliud Monium, quod Rinova nominatur, ubi wichramus Abba profuit ipso tempore, videlicet, ut quando- cunque de uno istorum Monio ad aliud, forte aliud, Monium nomina defunctorum pervenerint Fratrum plena Missarum et vigiliarum, Psalmorum et oblationum commemoratio peragatur, sicut solent in utraque parte pro suo proprio agere Fratres.

Si ipso tempore wichramus Ahenaugie profuit, 9o anno 885. Abbas erat. Bernardus S. gallensis teste Ratperto apud Goldertum ordinatus fuit anno 882. VIII. idus Decembris. wichramum vero jam ante fuisse Abbatem ea eo coniectare licet, quia ano 888. jam Gotzpertus II. eidem successerat. Sane Suffragia, quae pro defunctis utriusque Monii fieri debebant, consistebant in sequentibus. Ipso die, quo nuntiabatur defunctus, singuli Presbyteri tres Missas, ceteri fratres Psalterium ac celebrationem vigiliae decantabant, communis quoque oblatio ab omnibus fiebat. quibus verbis sacra communio intelligi potest. Item die Septimo XXX. psalmos: trigesimo autem Presbyteri omnes pro eo unam Missam, et ceteri L. psalmos implebant: Denique annona, sicut uni e Fratribus datur, pro illo ex integro per totos XXX. dies pauperibus tribuebatur. Notarunt nostri analista hanc Fraternalitatem ano 1188. per Conradum Epum

fol. 11.

Sabinensem fuisse renovatam, et ad vivos ita extensam, ut Fratres ex uno Monio ad alterum profertur transgressi. verum ex instrumento, quod Goldarius refert, aperte constat, hanc renovationem Solumado factam cum Fratribus Sanctae Moguntinae Ecclesiae, adeoque ad Rhenaniam nihil attinere.

Wichramum immediatum Lucesporem volvensi fuisse, ex Catalogo eodem anno adscripto patet. Exhibetur enim Wichram Abba omnium primus, ut qui istam Confraternitatem inierat, eidemque statim subiungitur Woluone Abba, qui ante paucos annos obierat; Deinde Antwarth Wolvensi antecessor, Adalhart Presbyter &c. ex quibus constat Wichramum dum adhuc viveret, cum solo suo conventu huic Catalogo inscriptum fuisse, deinde reliquos iam defunctos, ad quos etiam saltem bonorum operum communicatio se extendebat. Gotzestus 1. quare fuerit omisus alibi vidimus, quod si tamen plures antehac Monio nro, profuerint Abbates, sine dubio etiam fuisse notati. verum de hoc libro Traktum Conscriptorum S. Gallenri, utpote uno ex principis historiae nostrae monumentis, quem ego ipse met in originali ex S. Gallo mecum Rhenaniam attuli, vide antur, quo post accuratam delineationem reflexiones feci. Id solum ex Vadiano, qui hunc librum modo man. cum fasto integrum viderat, animadverto, sub initium, ubi viginti novem Monia adscribuntur, quibus obitus defuncti Traktis subscripta formula intin abatur, Rhenoviense numero octavo his verbis recitari: Fratribus in Rinowa. Haud diu supervixit Wichramus huic inita Fraternitati, quem in Abbatiali dignitate secutus est.

V. Gozpertus II.

77.

Charta, quo hunc jam año 888. XV. Kal. Julij Abbatem
 vocat, verbis consuetis utitur: ubi modo Gozpertus p[ro]cip[er]e
dinovicitur. Eundem in modum loquitur alia charta, que
 data est año 892. ubi modo Gozpertus p[ro]cip[er]e. Ipse
 vero Gozpertus in alio instrumento eundem anni origi-
 naliter adhuc existente Leirrum Abbatem nominat:
ubi ego licet indignus Abba gregi Dei p[ro]cip[er]e videor.
 Ex quibus verbis apparet, eum Abbatem fuisse regularem,
 nec solum bonis externis, sed etiam gregi Dei, id est
 Tractibus in disciplina observantia proficere ac
 pervicere; unde deinceps non amplius comes, sed Abbas
 tantum vocatur. Imo cum allodia sua liberalissime
 in Monasterium contulerit, credibile est, eum prius
 factum fuisse Monachum, ac deinde ex gremio iuxta
 tenorem Diplomatis Ludoviciani electum in Abbatem.
 Certe Filius eius Tolkerus, quem in instrumento hoc
 nominat, Monachus erat Rhenaniensis testante
 Manucripto XXX. ubi ad diem 19. Augusti notatur
 eius obitus.

XXI.

XXII.

XXIII.

N. 9.

Gozpertum hunc nomine secundum ante ingressum
 in Mirium fuisse Comitem, constat ex eo, quia id
 ipse fuit, qui iam pridem nempe año 876. Comita-
 tionem fecerat cum Mirio, in cuius confirmationem
 cum Carolus Rex, postea Imperator sub nomine
 Craspi, vocat Fedelm Comitem suum: walcenus
 vero in alia charta bis nomine Comitis compellat.
 Eadem tamen eora in Lauffano Marcho nempe,
 Langenisa, Flueringen, et Morisvilares, que tunc
 ceperat, non solum factus Abbas exhibuit Mirio,
 sed etiam de suis allodiis in pago Cleggovo Supradis
 swam, que nunc Eglishau dicitur, et Rinheim cum
 omnibus pertinentiis; unde post Ludovicum precipuus
 benefactor consetur. An vero eundem Pagi Cleggovic
 Comes antea fuerit, illa certum non est, cum Comes

XIV.

XX.

ille Gozpertus, qui presentiam suam comodatit expeditioni Charlo XXI. et XXII. alius plane fuerit a postero Abbate, qui in eiusdem chartis ad initium sub eodem nomine comparatur, adeoque ut persona a comite distincta. Sicut tamen nostre Abbas illius altius comitis Gozperti fuisse antecessor. certe in Turingia Adalbert et Adalric erant Comites eo ipso tempore, quo Gozpertus nostre vocatur Comes.

Quamdiu Gozpertus praefuerit, an finem huius seculi attigerit, an vix erit usque ad annum 912. quod certo alius Abbas praeserat, modo determinare non licet. Dubium augeat quia in charta, quo data est anno 898. non amplius nominatur; eo quo eius obitus argui, posse videtur. Sed de hoc factis plura sequenti seculo.

Nunc restaret demonstrandum, alios Abbates, qui haec enus irtis a nobis enumeratis antepositi aut interpositi fuerunt, plane esse confictos. Verum id satis ex iam dictis constare potest, praesertim ubi Gozpertum primum etiam inter omnes Abbates primum constitutum fuisse probavimus. Breviter tamen eos juvat inspicere, quos vel recensisse iam confutasse est. Igitur primum non nulli ponunt Abbatem Adalbradt, nulla alia ex ratione, quam ex antiquitate, ut sultant, nominis, et quia Monium nostrum vel in ipsis eunis sine Abbate constituisse nolunt, quasi idem foret, et Monium condere, et constituisse Abbatem. Verum comparabit suo loco Adalbracht sub nomine Adalberti. Huius alij. substituant Anonymum circa annum 800. sub quo Salicet vixit S. Tintanus. Quidam vero eundem Baptizant, et. Vom en mutuantur a posteriore Abbate Wifchramo, qui

cum certo sedetis año 885. eundem in duas personas
 facant, ut prior quidem ueniat año 800. alter uero
 p̄dicat año 885. quo in catalogo S. gallensi omisso;
 licet ipse mel. Frater. uelatem iniecit, ille primus
 recensetur: cui chronicon Tabariense recentius
 accomodarunt, ut nimirum S. Finlanus coeuvus fuerit
 Beato Wernero. Fort hunc nominant uolvinum
Filiem Restauratoris, qui ut Abbas refecit
 Ecclesiam uelutate jam collapsam. año 818. ex
 monumento quodam scilicet heri nato. huncq̄ cata-
 logo S. gallensi obliuiscunt, omisso pariter Restau-
 ratore nostro, qui tamen paucis annis ante con-
 scriptum illum catalogum S. gallensibus notissimus
 decesserat. Deniq̄ othardum et Radpoldum ex
 eodem catalogo adnumerant, ex errore, quod necirent,
Abam et Albam in proxima adscriptas fuisse
 feminas, non uero Pontifices, renouata scilicet
 antiqua illa Joanno P. p̄p̄e. fabelia. uideantur,
 quo furius his de rebus scripsimus tum in digres-
 sionibus ad vitam S. Finlani, tum in notis ad
 librum Tractum conuictorum S. galli, quem
 in originali p̄e oculis habuimus.

Monachi Seculi primi.

Licet certum sit, jam à tempore primæ Fun-
dationis Monachos in Muriis nostris vocatissse, cum
Monasterium, Monachorum jam ante Restaurationem
fuerit uocatum; imò ipsa restauratio Monasterium
sane non uacuum supponat; Deniq; in charta II.
data anno 844. memoretur concambium cum con-
sensione Tractum fuisse factum; eorum tamen
numerus ac nomina nobis ignota sunt, nisi forte
paucorum, qui tempore Restaurationis adhuc Super-
stites erant, et Catalogo S. Gallensi, ut jam p. eadem
mortui, fuerunt inserti, quam porro fidem merca-
tur Liber iste Tractum conscriptum Muri S.
gallensis, uel ex eo liquet, quia post tot secula
nobis communicatus mirifice cum Coevis monumentis
nostris concordat, in quibus nullus Monachus repe-
ritur, qui non eidem Libero fuerit inscriptus; ut
adeo etiam quo ad reliquos, qui in chartis nostris
non exprimentur, plenam omnino faciat fidem.

Sunt autem in p. edicto Catalogo primæ uel
eademq; manu adnotati unacum Libris Abbatibus
Wichramo, wolvono, et Antwartho, Religiosi om-
nino quadraginta sex, ex quibus 22. Presbyteri.
3. Diaconi. 8. Subdiaconi, 1. Clericus. et 9. Monachi
post quos statim sequitur minor ac contractior cha-
racter alijs etiam nominibus inter. polatus. cum
ex chartis nostris constat, inter illos quadraginta
sex aliquos ex prioribus sub Wichramo Abbate
uixisse, ex posterioribus autem illo tempore
jam fuisse defunctos, dubium nullum est, prius
inscriptos fuisse defunctos, id est anno 885. uidentes,
ac deinde jam mortuos saltem a tempore Restau-
rationis. Quousq; uero uidentes inscripti se se ex-
tendant, probabiliter conijcere licet ex Winithere,
qui ponitur numero 27^{mo} cum enim juxta chartam

.VIII. Winithes anno 875. nondum fuerit Monachus, credibile est, cum tempore ecclesie facte civitatis adhuc vixisset, ac consequenter reliquos omnes, qui in catalogo ei pro ponuntur, ac numerum viginti quatuor implent, simul totum conventum sub Wicthamo Abbate constituisse. Quod mirum nemini videri debet, cum Mⁿrium nostrum opibus adeo auctum, non solum tot quin etiam pluribus alendis omnino fuerit sufficiens, convenit etiam iste numerus cum eo, quem refert Cradus, nimirum Carolum M. tot Mⁿria fundasse, quod littere in alphabeto numerantur, et in singulis Mⁿriis 23. Monachos, prae Abbatem constituisse.

Sort. Winithesum usque ad S. Finlanum d. sequuntur Religiosi, qui facta fides iam ante S. Finlanum erant defuncti, cum ipse Sanctus sine rubio inter defunctos recensetur. Igitur verisimile est, hos 82. Religiosos tempore Restorationis jam fuisse in Mⁿrio, si enim tunc primum unicum S. Finlanum advenissent, non foret ratio, cur S. Finlanus illis non fuisset antepositus, cum ceelum sit, eum a Restoratione unicum Restoratione in Mⁿrium fuisse introductum. Qui sequuntur S. Finlanum, omnes quoque ante initam a Wicthamo Imperialitatem abierant. Quo vero tempore ingressi sint Mⁿrium, statueret non licet, nisi de illis, de quibus in chartis sit mentio, quos postea singulatim recensere bimus. Quandoquidem vero Luthere jam anno 856. inter juvenes Religiosos numerabatur, eodemque adhuc anno 885. inter viuentes, primos, lenior quoque hoc in catalogo exhibeatur, primum est credere, eos, qui eidem pro ponuntur, ante ipsam ad conversionem venisse, proindeque iuxta Regulam S. Benedicti ordine processisse. Igitur credibile est, eos saltem tempore Restorationis

V.

professor, pro sententia fuisse proter eos qui unicum
 gogre-top. ex Muro S. galli, aut etiam ex Augia
 dicite, submittente Folvenc Abbate in subsidium
 adveniant. Sunt autem tres sequentes: Adalhart
pub. Parahiker pub. Thioline pub. Et quid impedit,
 & Adalhardum. In propositum vocemus, qui ad exemplis
 aliorum Monasteriorum sine dubio etiam in nostro
 constitutus fuerit, et pro honore officij, primus
 post Abbatem nominatus. Minutiora quidem haec
 sunt, sed quia antiqua et nostra, ideo non sprenda.
 certum interim videtur, praeter Lutherum et tres
 mox memoratos sub primis tribus Abbatibus vixisse
 sequentes:

4. Runolf pub. 28.
5. Lobegio pub. 29.
6. Odalhart pub. 30.
7. Richprecht pub. 31.
8. Wago mon. 32.
9. Herimar pub. 33.
851. 10. Tindan mon. 34. Mo. XVIII. XXVIII.
11. Engilhart pub. 35.
12. Emicho pub. 36.
857. 13. Suab pub. 37. VII.
14. Notker mon. 38.
15. Laito sub. 39.
855. 16. Meginhart pub. 40. IV.
17. Tindic'an sub. 41.
18. Weighere pub. 42.
19. Hiltine pub. 43.
20. Tunach mon. 44.
856. 21. Sigimar mon. 45. V.
22. Thingolt mon. 46.

Quibus si quatuor supra nominatos adjungas erunt
 Monachi 23, his autem successive pro montuis sub-
 stituti sunt ex posterioribus sequentibus, quorum
 pleius jam sub Wolvenc Abbate Monachi erant,
 sub wickramo vero in legum conventum constituebant.
 eorum nomina sunt sequentia ista.

Monachi.

82.

- 23. Adalhart pub. 4.
- 24. Serakelen pub. 5.
- * 853. 25. Thioline pub. 6. III.
- 856. 26. Luthheri pub. 7. V.
- 27. Othart mon. 8.
- 28. Grambreht pub. 9.
- 29. Bald. mon. 10.
- 878. 30. Richiker pub. 11. XX.
- 31. Adilcoz Dia. 12.
- 32. Hunbreht pub. 13.
- 33. Egilge mon. 14.
- 34. wolshart pub. 15.
- 878. 35. Egilhart Dia. 16. XV.
- 36. Odalge pub. 17.
- 37. Cunthare sub. 18.
- 38. Feinger pub. 19.
- 39. Adalung dia. 20.
- 892. 40. Luthrecht sub. 21. N. 9.
- 41. wolfdrige pub. 22.
- 42. Walther sub. 23.
- 43. Othart sub. 24.
- 44. wolshart sub. 25.
- 45. Otine sub. 26.
- 46. Winthheri sub. cler. 27. XIII.

Ex una parte signavimus numerum secundum Senium, aliter autem secundum litteram seu ordinem, quo ponuntur in Manuscripto, proterea tres Abbates, quibus tres primos numeros reliquimus. Pro minimis etiam annis, quibus repertiuntur vix ipse in chartis nostris, ipsarumque chartarum numerum adjunximus. cetera videri possunt in notis ad ipsam S. gallense Manuscriptum. Nunc superest, ut quo alibi notata digna extra istum Catalogum de quibusdam Religiosis nostris repertiuntur, subnectamus.

Thioline presbyter, qui ponitur numero sexto, probabiliter est ille, qui, ut constat ex charta III. Concambium cum Mrio fecerat, sub nomine Thiolonis presbyteri anno 853. proinde oppidò inter Senes sub

wichramo numeratur. Sæpius enim occurrunt huiusmodi contractus aut donationes, quas fecerant illi ipsi, qui ad Conversionem venerant, aut postea Saltem Monachatum suscepturi erant. quod quidem ex mox subsequentiis clarius patebit, ac plerumq; contingit ex Mabillonio jam notavit R. P. Gerardus.

Meginhart, presbyter, qui in Supra scripto data logo numero quadragesimo secundo, jam a. 855. Mnrium nostrum ingressus est, prout ipse met. hinc verbis testatur: Ego Meginhart indignus Presbyter Divina gratia compunctus, verba Redemptoris horrens, que suis discipulis inuit, qui non renuntiat omnibus, que profidet, non poterit meus esse discipulus, ideo namq; complacuit mihi eius esse discipulum, et quicquid in termino Mellingen habere visus sum ad Mnrium Rinugia tradere. Tantum in eam videlicet rationem, ut ibi locum meum et nutrimentum habeam, quamdiu vivam. Non vixit tamen usq; ad wichrami regimen, cum inter defunctos ponatur.

Suidheri Presbyter ponitur inter Condriolos numero Septimo. Tunc filium esse Sigemari, qui Cellam Albam Rhenangia donavit, necesse ex Charta donationis dubitare quis poterit, dicitur enim ibi tantum: Pro Lemelippo et filio suo nomine Liuithere. verum Manuscriptum nostrum, quod Charterio antiquius est, Luthicum directe vocat Monachum. proinde Luthicor haud diu post an. 850. quo data est illa charta, factus est monachus, et cum juvenis esset, inter Seniores et Presbyteros post 20. annos comparuit.

Sigemar Monachus probabilissime fuit vir ille nobilis. Cetera precedentis Monachi Luthicis, qui Filium in conversione inductus est, unde in Charta sua eque pro Lemelippo pro filio suo loquitur, licet utriusq; propositum ibi non exprimat. Ambarum conjunctio in eodem S. gallensi Catalogo Fratrum Rhenangienium id ad exemplum Restauratoris nostri volvens

factum fuisse constat, cum aulem inter port-
 remos numero 49.º recensetur, certum est, cum
 inter mortuos tempore wicrami fuisse adscriptum,
 ut qui iam senex venerit ad concessionem.

Swab Herbyta inter defunctos pariter recensitus
 numero 57.º circa annum 858. jam grandævus. Mirid
 ingressus est. Su enim loquitur in donatione wälto-
 kirchij data Joinge: Ego Herbyta Swab Regni aeter-
ni gaudia querens, libet me omnes acquisitiones
meas Deo dare, ut eadem aeternitate valea invenire.
 Et ne quis dubitare possit, cum omnibus acquisitionibus
 suis Sometiprum etiam donasset, paulo post subdit:
 me quoque Sacularum promitto. Quam promissionem
 opere completam, de morte, et catalogo S. Gallensis.

Winitheri Clividus eodem est, qui in titulo charte
 XIII. quidem Wintihere, in contextu tamen eiusdem
 vocatur Winit here. Id enim testatur eius firmum
 propositum año 875. verbis sequentibus: Divocis
Dominica auctoritate provocamur exemplis,
transitorias rerum contempnere substantias, et
manuos aeterna felicitatis thesauros, quos cuigo et
linea demoliri nequit, nec fures effodere nec furari:
Hae ego winit here salubifera compunctione per-
tractans, trado oem hereditatem meam ad Mirium
Renaugia, in eam duntaxat rationem, ut quamdiu in
saeculo manere volueris, oes res meas in mea habeam
potest ate, et quodcumque Dei in ipis ante clementia
saeculum relinquere et in Mirio permanere plaucis,
tunc in eodem Mirio duorum Fratum annona mihi
tribuatur, et confertim superius nominata ad nomi-
natum Cenobium permanant. Et quibus patere
videtur, cum non statim saeculum reliquisse, nihil-
ominus ante anm 885. Mirium fuisse ingressum,
 quo año inter viventes forte novissimus nimirum
 numero 27.º, reliquis fratribus in catalogo adscriptus
 fuit, hoc ipso demortuans, superiores ante ipsum
 positos omnes simul tunc in vivis exstitisse.